
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 84

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Organizzazione manifestazione "A pei o in bicicretta s'impotu esti chi arribisti a Medau 
Monti Nieddu" nell'ambito del'evento Bici Mi Piaci.

L'anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Settembre alle ore 11:20 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- La Commissione Europea ha promosso anche nel 2017, la “Settimana Europea della Mobilità 

Sostenibile” che si terrà dal 16 al 22 Settembre 2017; 

- l’evento, nel corso degli anni, è diventato un appuntamento internazionale per incoraggiare i 

cittadini all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi all’auto privata per gli spostamenti quotidiani 

nelle aree urbane. L’iniziativa persegue lo scopo di ridurre gli impatti ambientali generati dai veicoli 

a motore privati, con particolare attenzione alle tematiche di: inquinamento atmosferico, emissioni 

di gas serra, inquinamento acustico, congestione del traffico etc.; temi sui quali i Comuni sono 

chiamati a rispondere al fine di promuovere azioni a favore di una mobilità più sostenibile e salutare 

nelle città; 

-Il focal theme proposto per l’edizione di quest’anno "Mobilità pulita, condivisa e intelligente", cui si 

accompagna lo slogan “Condividere ti porta lontano” è  finalizzato a stimolare le città aderenti alla 

Settimana Europea della Mobilità ad adottare iniziative che possano valorizzare forme di trasporto 

innovative e collettive, che abbiano un impatto ambientale ridotto rispetto a quelle abitualmente 

adottate e attraverso le quali è possibile ridurre i costi abitualmente sostenuti per gli spostamenti in 

ambito urbano. Incentivare la mobilità condivisa, e quindi soprattutto car e bike sharing; 

- il Comune di Sarroch con deliberazione C.C. del 21.07.2011 ha aderito al "Patto dei Sindaci", 

iniziativa della Commissione Europea per la riduzione delle emissioni di anidride carbonica del 20% 

entro il 2020; 

- con successiva delibera C.C. n. 10 del 24.07.2012 , in attuazione alle prescrizioni del "Patto dei 

Sindaci", è stato approvato il Piano d'azione delle energie sostenibili (P:A.E.S.) del Comune di 

Sarroch , con il quale sono state individuate diverse azioni tese alla riduzione delle emissioni di 

anidride carbonica e allo sviluppo sostenibile del territorio; 

- è stato, inoltre sottoscritto un Accordo di Programma per l'Area Vasta di Cagliari che coinvolge 

Regione Sardegna, Provincia di Cagliari, 16 Comuni (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, 

Elmas, Maracalagonis, Monserrato, Pula, Quartu S. Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu, 

Settimo S. Pietro, Sinnai  e Villa S. Pietro), Ente Parco Molentargius Saline e Autorità Portuale di 

Cagliari,che prevede la realizzazione d’interventi strutturali e infrastrutturali,indirizzati ad ampliare 

in modo concreto e significativo la possibilità, da parte dei residenti e dei visitatori, di percorrere in 

bicicletta il territorio interessato sia negli spostamenti quotidiani (lavoro, studio, shopping, ecc.) che 

nel tempo libero per scoprire l’offerta paesaggistica e culturale; 

- parallelamente alla realizzazione delle piste ciclabili e degli strumenti a queste connessi, l'Accordo 

prevede, un Piano di comunicazione e promozione finalizzato ad informare e sensibilizzare la 

popolazione verso un maggiore utilizzo della bicicletta in ambito urbano; 

- l'Accordo ha stabilito inoltre di far confluire tutte le iniziative da realizzarsi nell'area interessata, in 

un unico articolato programma denominato "BICIMIPIACI" di animazione territoriale a cura degli 

Enti Locali, delle Associazioni e di tutti i soggetti sottoscrittori dell'Accordo, coordinati da 

un’apposita Cabina di Regia e dal Centro Regionale di Programmazione della Regione. 

 

RITENUTO di dover aderire anche quest'anno al programma regionale "BICIMIPIACI" con la 3° 

edizione dell'iniziativa "A pei o in bicicretta s’impotu esti chi arribisti a Medau Monti Nieddu” 

pedalata ecologica amatoriale che si snoderà nel parco naturale di Gutturu Mannu a cui aderiranno 

il Comune di Villa San Pietro ,le Proloco Sarroch e Villa San Pietro, le associazioni sportive 

dilettantistiche Pul.Sar e Velo Club, le compagnie dei barracelli Sarroch e Villa San Pietro. 

 



 

CONSIDERATO che questo Ente non è in grado per carenza di personale degli Uffici e Servizi, di 

procedere  all'organizzazione della suddetta iniziativa  in maniera autonoma. 

 

PRESO atto che l'associazione Proloco Sarroch per la sua natura associativa e senza scopo di lucro e 

per la competenza che caratterizzano la sua attività, si presenta per tali fini un interlocutore 

qualificato oltre che essere in possesso dell'esperienza e della capacità tecnico-organizzativa per 

gestire le attività programmate. 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi della collaborazione della Proloco Sarroch per l'organizzazione e la 

gestione della manifestazione. 

 

VISTA la nota del 19.09.2017 prot. 8537 con la quale  l'associazione  in parola richiede un contributo 

a sostegno delle spese per l'organizzazione e la gestione della manifestazione; 

 

VISTO altresì l'allegato preventivo che prevede una spesa complessiva pari a €.2500,00 al netto 

delle entrate. 

 

DATO atto che, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento per la concessione di contributi, 

sovvenzioni e sussidi, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 27.09.1991 e ss.mm., è 

ammissibile un contributo massimo pari all'' 80% delle spese sostenute al netto delle entrate.  

 

RICHIAMATA la normativa contenuta nell’art 6, comma 9 del D. L 78 convertito nella L. 122/2010 

con la quale si vieta, con decorrenza dall’anno 2011, alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare 

spese di sponsorizzazioni. 

 

RILEVATO che dalla data di entrata in vigore della norma succitata sono sorti numerosi problemi 

interpretativi circa la definizione delle cosi dette “spese per sponsorizzazione”. 

 

CONSIDERATO che le pronunzie giurisprudenziali espresse in merito da varie sezioni regionali della 

Corte dei Conti, (Sezione Regionale di controllo per la Lombardia e conformi pareri delle Sezioni 

Abruzzo, Liguria Piemonte e Puglia) affermano che il contratto di sponsorizzazione è caratterizzato 

essenzialmente dalla finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune così da promuoverne 

l’immagine, l’erogazione finanziaria avviene con corrispettivo, a fronte di un’utilità costituita 

appunto dal beneficio d’immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno 

d’iniziative o attività di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune nell’interesse della 

collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione. 

 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritte e riportate: 

 

1.Di aderire al programma regionale "BICIMIPIACI" in occasione della sedicesima edizione della campagna 

di sensibilizzazione "European Mobility Week - Settimana Europea della Mobilità- con l’iniziativa 



denominata “A pei o in bicicretta s’impotu esti chi arribisti a Medau Monti Nieddu" pedalata ecologica 

amatoriale nel parco di Gutturu Mannu che si terrà nella giornata del 24 settembre 2017. 

2. Di avvalersi della collaborazione della Proloco Sarroch per la realizzazione dell'iniziativa " A pei o in 

bicicretta s’impotu esti chi arribisti a Medau Monti Nieddu".  

3. Di concedere a tal fine all'associazione Proloco Sarroch un contributo economico nell'importo massimo di 

€. 2000,00. 

4. Di dare atto che l'associazione per lo svolgimento della manifestazione dovrà richiedere tutti i permessi e 

tutte le autorizzazioni previste dalle normative vigenti. 

5. Di dare atto che l’attività di che trattasi rientra nei compiti istituzionali del Comune ai sensi dell’art. 2 

dello Statuto Comunale, svolta in forma sussidiaria dall’Associazione no-profit richiedente e, pertanto, non 

si configura sponsorizzazione. 

6. Di precisare che l’erogazione del contributo sarà corrisposto con le modalità e nei limiti di quanto disposto 

dall’art. 14 del Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e sussidi approvato con deliberazione 

C.C. n. 43 del 27.09.91 e ss.mm, previa presentazione e verifica della documentazione prescritta.  

7. Di dare atto che la spesa di €. 2000,00 nascente dalla presente deliberazione graverà sul cap. 10921090 

dell’esercizio finanziario in corso che presenta sufficiente disponibilità, dando mandato al Responsabile del 

Settore Ambiente Urbanistica e Territorio affinché proceda all’esecuzione ai sensi e per gli effetti 

dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

8. Di demandare al Responsabile del settore ambiente, affinché proceda all'adozione degli atti 

consequenziali nonché alla liquidazione del 50% del contributo concesso. 

9. Di dare atto che la liquidazione del saldo avverrà previa verifica della regolarità del rendiconto. 

10. Di trasmettere la presente al Comando della Polizia Municipale e all'Ufficio Tecnico comunale per gli 

adempimenti di competenza. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la pertinenza del capitolo indicato

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

21/09/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

20/09/2017

F.to Raffaele Sundas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 21/09/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE










